
Michal Lion 
*1951 Praha  
 
Žije v malé vinařské obci nedaleko Vídně, 
blízko největšího a nejstaršího uprchlického 
tábora Traiskirchen v Rakousku. Manželka 
pochází ze Znojma. 
 
Jeho otec byl novinářem (Jindřich Lion), 
vstoupil za druhé světové války do 
československé zahraniční armády a právě v Jeruzalémě se seznámil s 
Michalovou matkou, která má rodinu jak z Izraele, tak Ameriky. Po 
skončení války se odstěhovali do Prahy, kde se i Michal narodil. 
 
Na začátku srpna roku 1968, kdy Michalovi bylo 17 let, musel se 
svou rodinou emigrovat z Československa do Vídně - zapříčinila to 
invaze ruských vojsk na základě Varšavské smlouvy. 
Otec také jako novinář (nejdřív psal pro časopis Mladé fronty, pak pro 
Svobodné slovo) ve svých textech okupaci nevychvaloval - proto mu 
hrozilo zatčení, v těchto dobách spával také mimo dům. 
Čtyřčlenná rodina tedy ve strachu a obavách uprchla vlakem pro 
cizince do Rakouska. Tehdy ještě neměla ani ponětí, že se z jejich 
plánovaných čtyř dnů opuštění rodné země stane padesát let. 
 
Střechu nad hlavou získali díky jedné pražské novinářce, na niž měl 
otec kontakt a která jim nabídla svůj byt ve Vídni.  
Tři měsíce tam rodina přebývala. 
 
 
 
 
 



Michal dva roky studoval v Americe, což mu pomohlo vyrovnat se se 
steskem po své rodné vlasti. Poté učil na různých školách ve Vídni, 
podnikal v cestovním ruchu a nakonec našel své místo v Rakouské 
národní knihovně, kde pracoval 35 let.  
 
V době normalizace posílal z Vídně do Československa štosy 
zakázaných knih exilových vydavatelství (měl i přístup ke knihám, 
které vycházely v zahraničí). 
Avšak po sametové revoluci a totalitě zažil zklamání, když se v r. 
1990 poprvé vrátil do Prahy - našel knihy nečtené v trezoru a záhy se 
dozvěděl, že se je čeští knihovníci báli půjčovat a proto je dali pod 
zámek.  
 
 
 
 
 


